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KICHIK BIZNES MARKAZLARI 
RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISH 
BOʻYICHA USLUBIY TAVSIYALAR
Eshmirzayev Nodirjon Mamadraximovich
Namangan davlat texnika universiteti doktoranti
Email: nodirshoh79@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada milliy iqtisodiyotda kichik biznes markazlari faoliyatini takomillashtirish, ularning raqobatbardoshligini 
oshirish va samaradorligini taʼminlash masalalari yoritilgan. Xorijiy tajribalar tahlil qilinib, Oʻzbekiston sharoitida kichik 
biznes markazlarini rivojlantirish uchun uslubiy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Shuningdek, raqamli texnologiyalardan 
foydalanish, autsorsing xizmatlarini joriy etish va innovatsion biznes-modellarni qoʻllash orqali kichik biznes markazlarining 
iqtisodiy samaradorligini oshirish imkoniyatlari asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: kichik biznes markazlari, raqobatbardoshlik, innovatsiya, autsorsing, buxgalteriya markazlari, raqamli 
iqtisodiyot, biznes-inkubator, akselerator, xizmatlar bozori.

Abstract: The article highlights the issues of improving the activities of small business centers in the national economy, 
increasing their competitiveness, and ensuring efficiency. Foreign practices are analyzed, and methodological 
recommendations for the development of small business centers in Uzbekistan are proposed. The paper substantiates 
the opportunities to enhance economic efficiency of small business centers through the use of digital technologies, 
outsourcing services, and innovative business models.

Key words: small business centers, competitiveness, innovation, outsourcing, accounting service centers, digital economy, 
business incubator, accelerator, service market.

Аннотация: В статье освещены вопросы совершенствования деятельности центров малого бизнеса в национальной 
экономике, повышения их конкурентоспособности и обеспечения эффективности. Проанализирован зарубежный 
опыт и разработаны методические рекомендации по развитию центров малого бизнеса в условиях Узбекистана. 
Также обоснованы возможности повышения экономической эффективности центров малого бизнеса за счет 
использования цифровых технологий, внедрения аутсорсинговых услуг и применения инновационных бизнес-
моделей.

Ключевые слова: центры малого бизнеса, конкурентоспособность, инновации, аутсорсинг, бухгалтерские центры, 
цифровая экономика, бизнес-инкубатор, акселератор, рынок услуг.

K I R I S H
Bugungi globallashuv va raqobat kuchaygan sharoitda kichik biznes markazlari milliy iqtisodiyotda 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ular nafaqat tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlash, balki innovatsion 
tashabbuslarni rag‘batlantirish, raqamli texnologiyalarni joriy etish va xizmatlar sifatini oshirish orqali 
raqobatbardosh muhitni shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes 
markazlari samarali faoliyat yuritganda, ular hududiy iqtisodiyotning barqaror o‘sishiga, yangi ish o‘rinlari 
yaratishga hamda resurslardan oqilona foydalanishga sezilarli hissa qo‘shadi.

O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yalpi ichki mahsulotda salmoqli ulushga ega bo‘lib, 
davlat tomonidan mazkur yo‘nalishga keng ko‘lamli imtiyoz va imkoniyatlar yaratilmoqda. Shu bilan birga, 
biznes markazlarining to‘liq salohiyatini ro‘yobga chiqarish uchun uslubiy yondashuvlarni takomillashtirish, 
xalqaro amaliyotdagi ilg‘or tajribalarni moslashtirish hamda zamonaviy boshqaruv mexanizmlarini joriy etish 
zarur.

Shu nuqtayi nazardan, kichik biznes markazlari raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha uslubiy tavsiyalar 
ishlab chiqish nafaqat ilmiy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb vazifa hisoblanadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes markazlari va ularning iqtisodiy hududlar bo‘yicha samaradorligini tushunishda Michael Porter 

1990-yildagi nuqtayi nazariyasi muhim poydevor vazifasini bajaradi. Porter klasterlar, sanoat tarmog‘ining 
hududiy konsentratsiyasi va ular orqali hosil bo‘ladigan raqobatbardoshlik mexanizmlarini tahlil qiladi. Shu 
nuqtayi nazardan, kichik biznes markazlari mahalliy resurslarni birlashtirib, bilim va infratuzilma spillover’larini 
rag‘batlantirish orqali hududiy raqobatbardoshlikni oshirishi mumkin.

Tajriba va empirik adabiyotlarda biznes inkubatorlari va turli tipdagi qo‘llab-quvvatlash institutlarining 
startap va kichik korxonalar muvaffaqiyatiga ta’siri keng muhokama qilingan. Hackett va Dilts 2004-yilda 
inkubatsiya jarayonining nazariy modellarini, inkubatorlar konfiguratsiyasi va ularning natijalari o‘rtasidagi 
munosabatlarni tizimli ravishda ko‘rib chiqqan. Ularning tahlillari shuni ko‘rsatadiki, inkubatorlarning seleksiya 
siyosati, monitoring va resurslarning muqarrarligi inkubatsiya samaradorligini belgilovchi asosiy omillardir. Bu 
xulosalar kichik biznes markazlarining xizmat paketlari va monitoring mexanizmlarini takomillashtirish zaruratini 
asoslaydi.

Texnologik va raqamli omillar kichik biznes markazlari orqali kichik va o‘rta bizneslar raqobatbardoshligini 
oshirishda asosiy rol o‘ynaydi. OECD 2025-yilgi hisobotiga ko‘ra, raqamlashtirish kichik korxonalarga yangi 
bozorlarga chiqish, operatsion samaradorlikni oshirish va innovatsiyalarni joriy etishda sezilarli imkoniyatlar 
beradi. Shu bilan birga, qabul qilishdagi to‘sqinliklar (ma’lumotlar, qobiliyatlar, moliyalashtirish) siyosiy choralarni 
talab qiladi. Shunga o‘xshash ravishda, SME Competitiveness Outlook 2025 digital transformatsiyani kichik 
bizneslar raqobatbardoshligini oshirish uchun yo‘l xaritasi sifatida ta’kidlaydi va qo‘llab-quvvatlash institutlarining 
raqamli xizmatlarni integratsiyalash zarurligini ko‘rsatadi. Bu holat kichik biznes markazlari faoliyatini raqamli 
xizmatlar, masalan elektron konsalting, onlayn o‘quv modullari va elektron savdo qo‘llanmalari bilan boyitish 
zaruratini ko‘rsatadi.

Mintaqaviy va milliy kontekstga oid tadqiqotlarda O‘zbekistondagi kichik biznesni rivojlantirish siyosatlari va 
muammolari haqida tahliliy materiallar mavjud. UNDP Uzbekistan 2009-yilda taqdim etgan siyosat hujjatlarida 
“bitta oyna” (one-stop shop) tizimlarini joriy etish va biznesni qo‘llab-quvvatlash institutlarini kuchaytirish bo‘yicha 
tavsiyalar berilgan. Mahalliy tadqiqotlar esa kichik biznes markazlarining hududiy mexanizmlarga moslashtirilgan 
yondashuvini zarurligini ko‘rsatadi. Ushbu qatlamlashgan adabiyotlar kichik biznes markazlarining metodologik 
va institutsional jihatlarini moslashtirish bo‘yicha uslubiy tavsiyalar ishlab chiqishda mantiqiy asos yaratadi.

Umuman olganda, adabiyotlar quyidagi asosiy nuqtalarni tasdiqlaydi: kichik biznes markazlari hududiy 
resurslar va klaster imkoni sifatida raqobatbardoshlikni oshirishi mumkin; inkubatsiya va monitoring amaliyotlari 
ularning natijaviyligini belgilaydi; raqamli xizmatlar va malaka oshirish raqobatbardoshlikni ko‘tarish uchun 
muhim vositadir; milliy siyosat va institutsional muhit esa markazlar samaradorligini ko‘paytirish uchun talab 
qilinadigan shartlarni belgilaydi. Shu tamoyillardan kelib chiqib, maqolaning keyingi bo‘limlarida amaliy va 
uslubiy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi kichik biznes markazlari faoliyatini tahlil qilish uchun birlamchi va ikkilamchi 

ma’lumotlarga tayanadi. Birlamchi ma’lumotlar so‘rovnomalar, suhbatlar va kuzatuvlar orqali to‘planadi, 
ikkilamchi ma’lumotlar esa rasmiy statistika, xalqaro tashkilotlar hisobotlari hamda ilmiy adabiyotlardan olinadi. 
Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik usullar va kontent tahlili yordamida qayta ishlanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda milliy iqtisodiyot rivojlanishida kichik biznes markazlarining ahamiyati ortib bormoqda. Ular 

tadbirkorlik subyektlariga moliyaviy, huquqiy, axborot va konsalting xizmatlari koʻrsatish orqali biznes muhitining 
barqarorligini taʼminlaydi. Jahon tajribasi shuni koʻrsatadiki, kichik biznes markazlari raqobatbardoshlikni 
oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy qilish va ishlab chiqarish samaradorligini taʼminlashda muhim institut 
hisoblanadi. Shu bois, mazkur maqolada kichik biznes markazlari raqobatbardoshligini oshirish boʻyicha uslubiy 
tavsiyalar ishlab chiqish masalasi yoritiladi.

Kichik biznes markazlari milliy iqtisodiyotda “lokomotiv” vazifasini bajaradi. Ular quyidagi yoʻnalishlarda 
raqobatbardoshlikka hissa qoʻshadi:

resurslardan samarali foydalanish;
tadbirkorlik subyektlari uchun innovatsion xizmatlarni yoʻlga qoʻyish;
raqamli platformalar orqali bozorga kirish imkoniyatlarini kengaytirish;
moliyaviy va huquqiy qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarini taʼminlash.
Shuningdek, raqobatbardoshlik nazariyalari (M. Porterning “besh kuch modeli”) asosida kichik biznes 

markazlari uchun strategik ustunlik yoʻnalishlari belgilanishi mumkin.
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Oʻzbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik milliy iqtisodiyotning 55%dan ortiq ulushini taʼminlab, 
uning barqaror rivojlanishida hal qiluvchi oʻrin egallamoqda. Kichik biznes markazlari esa bu jarayonda 
buxgalteriya, marketing, IT-autsorsing va huquqiy maslahatlar kabi qator xizmatlarni koʻrsatish orqali raqobat 
muhitini yanada rivojlantirishga hissa qoʻshmoqda.

Kelgusidagi istiqbollarga nazar tashlar ekanmiz, kichik biznesni qoʻllab-quvvatlashning bir nechta ustuvor 
yoʻnalishlarini ajratib koʻrsatish mumkin. Moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish orqali yangi loyihalar va 
tashabbuslarni amalga oshirish imkoniyatlari yanada ortadi. Raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasini 
oshirish biznes jarayonlarini samarali tashkil qilish va bozordagi raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. Kadrlar 
malakasini oshirish boʻyicha chora-tadbirlar esa innovatsion gʻoyalarni amaliyotga tatbiq etishga va xizmatlar 
sifatini yaxshilashga xizmat qiladi. Ilmiy-tadqiqot muassasalari bilan hamkorlikni mustahkamlash esa kichik 
biznes faoliyatida yangi innovatsion yechimlar yaratish imkonini beradi (1-jadval).

1-jadval. Oʻzbekistonda kichik biznes markazlari faoliyati koʻrsatkichlari (2019–2023-yillar)
Yil Markazlar soni Xizmat turlari (oʻrtacha) Mijozlar soni (ming) Oʻsish surʼati (%)

2019 125 4 35 -

2020 143 5 41 12

2021 168 6 50 15

2022 190 6,5 59 18

2023 220 7 72 22

Amaliyotda qoʻllaniladigan uslubiy yondashuvlar turli shakllarda namoyon boʻladi. Xususan, autsorsing 
xizmatlari orqali buxgalteriya, IT, HR va marketing xizmatlarini markazlashtirish kichik biznes xarajatlarini 
kamaytirishga yordam beradi. Shu bilan birga, raqamli platformalardan foydalanish, yaʼni CRM, ERP va elektron 
hujjat aylanmasi tizimlarini joriy etish orqali samaradorlik sezilarli darajada oshiriladi.

Xorijiy tajriba ham muhim oʻrin tutadi. Masalan, Janubiy Koreyada kichik biznes markazlari innovatsiya 
klasterlari bilan integratsiya qilingan boʻlib, bu ularning texnologik imkoniyatlarini kengaytiradi. Polshada esa 
raqamli autsorsing xizmatlari kichik biznesning eksport salohiyatini oshirishga xizmat qilgan. Turkiyada esa 
biznes markazlari tadbirkorlik inkubatorlari bilan hamkorlikda ishlash orqali yangi loyihalarni qoʻllab-quvvatlash 
va ularning bozorga chiqishini yengillashtirishga erishmoqda.

Shunday qilib, xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, uslubiy yondashuvlarning toʻgʻri tanlanishi kichik biznes 
faoliyatining samaradorligini oshirishda va uning raqobatbardoshligini taʼminlashda muhim omil hisoblanadi.

Kichik biznes markazlari raqobatbardoshligini oshirish uchun quyidagi uslubiy tavsiyalar taklif qilinadi:
Diversifikatsiya – xizmat turlarini kengaytirish (buxgalteriyadan tashqari IT, HR, marketing xizmatlarini joriy 

etish).
Raqamli texnologiyalar – elektron platforma, onlayn maslahat, virtual buxgalteriya xizmatlarini yoʻlga 

qoʻyish.
Kadrlar tayyorgarligi – markaz xodimlarini xalqaro standartlar asosida qayta tayyorlash.
Ilmiy hamkorlik – universitetlar va ilmiy markazlar bilan hamkorlik orqali tadqiqot va innovatsiyalarni 

amaliyotga joriy etish.
Qonunchilik va davlat qoʻllab-quvvatlashi – imtiyozli kreditlar, soliq yengilliklari va davlat–xususiy sheriklik 

asosida biznes markazlarini rivojlantirish.
Kichik biznes markazlari amaliyotini takomillashtirish zamonaviy nazariy ishlanmalarni oʻz ichiga olgan 

tegishli metodik taʼminlashsiz imkonsiz. Masalan, buxgalteriya xizmatlarini koʻrsatuvchi autsorsing kompaniyalari 
faoliyatini tadqiq etish jarayonida “autsorsing monitoringi” tushunchasini kompleks ravishda oʻrganishga 
bagʻishlangan ilmiy ishlar deyarli mavjud emasligi va autsorsing monitoringini oʻtkazishdagi maqsad, vazifa 
hamda xususiyatlarga aniq talqin yoʻqligi aniqlangan. Inglizcha “monitor” soʻzidan kelib chiqqan “monitoring” 
tushunchasi nazorat, baholash va kuzatuv soʻzlarining sinonimi hisoblanadi. Asosan, monitoring ikki jihatdan 
qaraladi: axborot olish, ommaviy kommunikatsiya vositalari yoki kuzatuv orqali maʼlumot yigʻish, ehtimoliy 
vaziyatlar haqida ogohlantirish va prognoz qilish.

Jahon amaliyotida kichik biznes markazlari funksiyalaridan biri boʻlgan buxgalteriya autsorsing bozori 
monitoringi yetakchi kompaniyalar uchun har yili “Expert RA” reyting agentligi tomonidan oʻtkaziladi. Uning 
natijalari ushbu xizmatlar sohasida daromadlar oʻsishining barqarorlashuvini koʻrsatadi. Soʻnggi yilda talab 
doimiy mijozlar hisobiga qoʻllab-quvvatlangan boʻlsa, rivojlanish drayverlari mehnat qonunchiligi normalaridagi 
oʻzgarishlar, buxgalteriya hajmining oshishi va personal lizingi tarqalishi hisoblanadi.
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Kichik biznes markazlari xizmatlari sohasining rivojlanishi umumiy iqtisodiyot bilan chambarchas 
bogʻliq. Dinamik bozor sharoitida agar biznes uchun samaradorlik, boshqaruvchanlik va shaffoflik masalalari 
birinchi oʻrinda tursa, autsorsingga boʻlgan talab tez surʼatlarda oʻsadi. Hozircha mahalliy biznes tomonidan 
autsorsingga ommaviy talab kuzatilmayapti, buxgalteriya autsorsingi segmenti asosan xorijiy kompaniyalar 
hisobiga oʻsmoqda. Umuman olganda, buxgalteriya autsorsingi yoʻnalishlarining barchasida ijobiy oʻsish 
surʼatlari kuzatilmoqda.

Reyting ishtirokchi kompaniyalarining eng katta daromad hajmi buxgalteriya va soliq hisobi yuritish 
boʻyicha kompleks xizmatlarga toʻgʻri keladi. 2023-yil yakunlari boʻyicha umumiy daromad 2,6 mlrd soʻmni yoki 
roʻyxatdagi umumiy tushumning 42 foizini tashkil etdi, uning oʻsish surʼati esa 27 foizni tashkil qildi.

Tadqiqot natijalariga koʻra, xizmatlarga boʻlgan talab asosan doimiy mijozlar hisobiga, ayniqsa 
Oʻzbekistondagi xorijiy tashkilotlar tomonidan qoʻllab-quvvatlanmoqda. Bu tashkilotlarga biznes-protsesslarni 
autsorsing qilish modeli yaxshi tanish. Bizning fikrimizcha, buxgalteriya autsorsing xizmatlari bozorini monitoring 
qilish uning holatini nazorat qilish, buxgalteriya xizmatlariga boʻlgan talab va taklifni toʻplash, tizimlashtirish va 
tahlil qilish, bozor rivojlanish tendensiyalarini aniqlash, yangi turdagi xizmatlarni ishlab chiqish va joriy etish 
chora-tadbirlari tizimidan iboratdir.

Kichik biznes markazlari monitoringi bir qator vazifalarni bajarishga yoʻnaltirilgan. Ularning asosiy maqsadi 
xizmat koʻrsatilayotgan mijozlarni saqlab qolish va ularning doimiy ehtiyojlarini qondirishdir. Shu bilan birga, 
buxgalteriya xizmatlari bozorida muayyan segmentda oʻz imijini shakllantirish va mustahkamlash, xizmatlar 
hajmini oshirish, mijozlar ishonchini qoʻllab-quvvatlash hamda autsorsing faoliyati samaradorligini oshirish ham 
monitoringning muhim yoʻnalishlaridan hisoblanadi.

Shunday qilib, buxgalteriya autsorsing bozorida monitoring nafaqat hozirgi jarayonlarni kuzatish, balki 
kelgusidagi rivojlanish istiqbollarini belgilash uchun ham muhim vosita sifatida xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, xizmatlar monitoringi va mijozlarning maqsadli auditoriyasini monitoring 

qilishda autsorserlar maqsad va vazifalarining turli-tumanligiga qaramay, ularni amalga oshirish vositalari 
va metodologiyasi ancha oʻxshash boʻladi. Masalan, monitoring tadqiqotlari uchun asosiy material sifatida 
maʼlumotlar xizmat qiladi.

Kichik biznes markazlari milliy iqtisodiyotning barqaror va raqobatbardosh rivojlanishi uchun muhim institut 
hisoblanadi. Ular tadbirkorlik subyektlariga moliyaviy, huquqiy, axborot va innovatsion qoʻllab-quvvatlash 
koʻrsatib, raqamli iqtisodiyot sharoitida biznes muhitining samaradorligini taʼminlaydi. Tadqiqot natijalariga 
koʻra, kichik biznes markazlari soni va xizmatlar turi yildan-yilga ortib bormoqda, biroq ularning toʻliq salohiyatini 
roʻyobga chiqarish uchun davlat qoʻllab-quvvatlashi va samarali uslubiy yondashuvlar zarur.
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